Projeto de Decreto Legislativo nº 08/2006

“Concede o Título do Mérito Joanopolense
ao Senhor Orlando Bragion”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o
Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Orlando Bragion o Título
do Mérito Joanopolense, pelos relevantes serviços prestados a comunidade.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior será

impressa em pergaminho, devendo ser entregue ao homenageado em Sessão Solene
designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da
Estância Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado, filho primogênito dentre os oito filhos do
casal Antonio Bragion e Maria de Lourdes Benedito Bragion, nasceu em 19 de setembro
de 1952, no Bairro do Paiol Queimado, no Município de Joanópolis.

Aos 3 anos de idade, mudou-se com sua família para a

Fazenda do Senhor Idasp Benedito, localizada no Bairro da Dúvida, onde seu pai
trabalhou como o encarregado da Fazenda. Após alguns anos, mudaram-se para o Bairro
dos Bonifácios, onde ele iniciou seus estudos na Escola Emergencial, cursando até a 3º
série do ensino fundamental. Para poder cursar a 4º série, tinha que percorrer todos os
dias, a maioria das vezes a pé, a distância de seis quilômetros até a E.E. “Cel. João
Ernesto Figueiredo”.

Algum tempo depois, começou a exercer a atividade de
leiteiro e auxiliar seus pais em um pequeno comércio que possuíam à beira da estrada,
denominado “Venda do Senhor Antonio Bragion”. Por volta de 1970, seus pais decidiram
montar um comércio na zona urbana da cidade de Joanópolis, o qual denominava-se
“Armazém Antonio Bragion”.

Nesta época, o Senhor Orlando começou a trabalhar como

servente de pedreiro e, posteriormente, exerceu a função de vigia junto ao Banco da
Lavoura de Minas Gerais, atualmente denominado Banco Real. Neste período, começou a
cursar o ginásio na E.E. “Cel. João Ernesto Figueiredo”, no período noturno, o que lhe
proporcionou ser promovido a escriturário no referido Banco.

No período de maio 1978 até junho de 1981, trabalhou na

empresa Cetenco Engenharia S/A, do Grupo Malzoni, no setor administrativo, onde era
encarregado de efetuar os pagamentos aos funcionários. Nesta época, a Cetenco foi
contratada pelo governo, para a construção da Barragem e do Túnel 7 da represa de
Joanópolis.

Após este período, o homenageado trabalhou como produtor,

com uma lavoura de feijões. Porém, não teve sucesso, em razão das chuvas que
estragaram as plantações. Após este acontecimento, voltou a trabalhar no comércio com
seus pais, momento em que também começou a comprar feijões, cebolas e outros produtos
dos produtores de Joanópolis, para vender em São Paulo, com a finalidade de incentivar
estes produtores.

Em 1985, contraiu matrimônio com Célia Regina B. Bragion,

com quem teve duas filhas: Daniele B. Bragion e Celene B. Bragion.

Em 19 de fevereiro de 1990, o Senhor Orlando e seu irmão, o

Senhor Sebastião, decidiram parar de trabalhar com seus pais e adquiriram juntos o
“Armazém do Senhor Luiz Zappa”, que passou a ser denominado “Irmãos Bragion”.

Após um ano, conquistaram muitos clientes e amigos e o

espaço do Armazém tornava-se pequeno. Decidiram então, adquirir 3 lotes no loteamento
São Luiz, sendo até chamados de loucos, já que o local era um barranco, usado como
embarcador de gado e localizava-se distantemente ao centro da cidade.

Entretanto, não desanimaram e com espírito empreendedor

enfrentaram o desafio, construindo com muita dificuldade um barracão e, no dia 1º de
janeiro de 1994, conseguiram inaugurar o “SUPERMERCADO IB BRAGION”, hoje o
maior supermercado da cidade e um dos maiores da região, abrangendo 6.500 m2,
incluindo galpão, estacionamento e terreno pertencente ao Supermercado. Atualmente,
conta com 55 funcionários, padaria própria e se encontra em fase de construção outro
prédio, que abrigará um açougue, um depósito de cestas de alimentos maior do que o atual
e uma nova padaria, maior e mais completa.

Hoje, contando o período do Armazém “Irmãos Bragion” e do
Supermercado IB Bragion, são dezesseis anos atendendo os turistas e principalmente a
população de Joanópolis, sendo uma empresa voltada para Ações Sociais do Município.

O homenageado foi ainda, Presidente do Centro Recreativo

17 de agosto, de 1973 a 1980, Diretor da Santa Casa de Misericórdia durante 16 anos e
Diretor da Assistência e Promoção Social de Joanópolis. Atualmente, é o Presidente da
Santa Casa de Misericórdia e, novamente, Presidente do Centro Recreativo 17 de agosto.

O Senhor Orlando, possui bons relacionamentos com todos os

moradores de Joanópolis e, é voluntário em várias causas sociais que promovem
melhorias no Município.

Portanto, a presente homenagem, sendo acolhida pelo soberano

Plenário, implicará no justo reconhecimento pelos relevantes serviços prestados, por quem
sempre se dedicou ao Município de Joanópolis.

Joanópolis, 19 de maio de 2006.

Sebastião Benedito

Vereador

	Sebastião Benedito
	Vereador